
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092800127

127

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 22/2021
PROCESSO: 50904.100559/2021-66
OBJETO: elaboração de estudo hidrodinâmico e de sedimentação na área que envolve o
canal de acesso, bacia de manobras e berços de atracação do Porto de Vitória-ES ,
conforme exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.
CONTRATADO: Terra Consultoria em Meio Ambiente
VALOR DO CONTRATO: R$63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado excepcionalmente, conforme Artigos 104 e 105 do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Codesa, para a conclusão do escopo contratado
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: Termo Aditivo Nº 27/2021
PROCESSO: 50904.000445/2020-00
CONTRATO N°: 34/2020
PARTES: COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO - CODESA e PRIORI SERVIÇOS E
SOLUÇÕES, CONTABILIDADE EIRELI.
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 34/2020 por 60 (sessenta) dias,
iniciando em 22 de setembro de 2021 com término em 20 de novembro de 2021.
ASSINAM: Antonio Julio Castiglioni Neto (Diretor
Presidente da CODESA), JEAN RICARDO ALVES
DUQUE (Diretor de Administração e Finanças)
e GALILEU DOMINGUES DE BRITO (PRIORI SERVIÇOS E SOLUÇÕES, CONTABILIDADE
EIRELI).DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2021.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000382/2021-17. Espécie: Contrato n.º 023/2021.
Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA - CODEBA. Contratada: IFC
ENGENHARIA LTDA. CNPJ n.º: 22.336.152/0001-00. Objeto: Execução dos serviços comuns
de engenharia do alargamento de trilhas na localidade de Ilha de Maré-Salvador-BA. Data
de Assinatura: 24/09/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner Augusto
da Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Mucio Felipe Ramos Coelho (Sócio-
administrador da Contratada).

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2021 - SEI 4589667

PROCESSO SEI: 50903.001910/2021-47. NOME DO CREDOR: TILT SOLUCOES EM
TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ Nº: 02.703.142/0001-40. OBJETO: Aquisição de 75 (setenta e
cinco) aparelhos do tipo analógico, cor preto, homologados pela Anatel, para utilização nas
unidades da CODEBA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no
artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 9.675,00 (nove mil,
seiscentos e setenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão
do Pedido de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Porto de Salvador.

Salvador, 15 de setembro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2021 - SEI 4589873

PROCESSO SEI: 50903.001910/2021-47. NOME DO CREDOR: STG- SEGURANCA &
TECNOLOGIA GLOBAL EIRELI. CNPJ Nº: 22.583.163/0001-87. OBJETO: Aquisição de 25 (vinte
e cinco) aparelhos do tipo digital, cor branco, homologados pela Anatel, para utilização nas
unidades da CODEBA. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no
artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 15.968,75 (quinze mil,
novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 30
(trinta) dias a partir da emissão do Pedido de Compras. UNIDADE SOLICITANTE E
FISCALIZADORA: Porto de Salvador.

Salvador, 15 de setembro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2021 - SEI 4601222

PROCESSO SEI: 50903.001881/2021-13. NOME DO CREDOR: FIRE & SERVICOS
MANUTENCAO CONTRA INCENDIO LTDA. CNPJ Nº: 03.675.796/0001-70. OBJETO: Aquisição
de materiais para o fornecimento de água às embarcações, limpeza dos espaços,
edificações e áreas do Porto de Ilhéus. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com
fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 24.789,62
(vinte e quatro mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos). PRAZO
DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da emissão do Pedido de Compras. UNIDADE
SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de Ilhéus.

Salvador, 17 de setembro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 100/2021 - SEI 4630339

PROCESSO SEI: 50903.001987/2021-17. NOME DO CREDOR: CEB SEGURANCA LTDA. CNPJ
Nº: 15.525.326/0001-00. OBJETO: Contratação de serviços continuados de vigilância e
segurança armada e desarmada, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, para o Edifício sede dos Órgão Anuentes, durante o período de 60
dias. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II,
da Lei nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 48.301,36 (quarenta e oito mil trezentos e
um reais e trinta e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a partir da data
da assinatura do contrato. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência do Porto de
Salvador.

Salvador, 23 de setembro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 8/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 249/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a HOMOLOGAÇÃO e

ADJUDICAÇÃO do supracitado certame que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRES A
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A RECUPERAÇÃO DA PROTEÇÃO CATÓDICA DO TERMINAL
SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Empresa vencedora: IEC - INSTALAÇÕES E ENGENHARIA DE
CORROSÃO LTDA, CNPJ Nº 34.073.353-0001-33. Valor: R$ 6.287.078,65 (seis milhões duzentos
e oitenta e sete mil setenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). Informações +55 84 4005-
5316 ou cpl@codern.com.br.

FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES
Autoridade Competente

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ
CNPJ nº 34.040.345/0003-52

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 752/2020; Contrato de Uso Temporário nº 001/2021; Contratante:
Administração do Porto de Maceió-APMC/CODERN; Contratada: Nitshore Engenharia e
Serviços Portuários S.A; Objeto: Contrato de Uso Temporário, a exploração de áreas e
instalações portuárias localizadas na poligonal do Porto Organizado de Maceió as quais
serão destinadas às atividades de atendimento/apoio logístico offshore, para
movimentação e armazenagem de carga, com mercado não consolidado no Porto de
Maceió; Prazo: 48 (quarenta e oito) meses, Valor global estimado do contrato 3.618.056,16
(três milhões, seiscentos e dezoito mil, cinquenta e seis reis e dezesseis centavos); Data da
Assinatura: 21.09.2021; Signatários: Srs. Dagoberto Costa Silva de Omena - Contratante,
Lucas Braga Ribeiro e Brenno Henrique Relvas Coutinho - Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços técnicos profissionais de
natureza jurídica, na esfera judicial, administrativa contenciosa externa e consultoria
preventiva, especializados nos ramos do Direito do Trabalho, Processo do Trabalho e
Previdenciário, no âmbito da Justiça do Trabalho.

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/09/2021) 399008-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO

REGIME DE CONTRATAÇÃO DA ESTATAL Nº 02/2021
1. DO OBJETO
1.1 A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, visando à contratação de sociedade
empresarial especializada na "prestação dos serviços de engenharia para implantação do
sistema de monitoramento ambiental (SMA) nos Portos do Rio de Janeiro e de Niterói",
conforme as especificações constantes do Anexo I - Projeto Básico e nos termos do Anexo
XV - Minuta de Contrato, torna público que realizará licitação, tendo como critério de
julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução por EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, sem antecipação da fase de habilitação, utilizando o modo de disputa
aberto, regido pelas normas da Lei nº 13.303/2016, da Lei Complementar nº 123/2006, dos
Decretos nº 8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013 e do Instrumento Normativo de
Licitações e Contratos da CDRJ (IN.GECOMP.06.001 - Regulamento de Licitações e
Contratos), aprovado pelo Conselho de Administração da CDRJ em sua 694ª Reunião,
realizada em 25/06/2018, e atualizado em sua 741ª Reunião, realizada em 08/06/2020,
disponível na página da CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e
Contratos" e demais disposições legais pertinentes.
2. DO FORNECIMENTO DO EDITAL E DOS ESCLARECIMENTOS
2.1 O Edital e seus Anexos estarão disponíveis para download, no sítio da CDRJ, a partir de
29/09/2021, mais precisamente no seguinte endereço eletrônico: www.portosrio.gov.br,
menu "Licitações e Contratos" e depois em "Regime de Contratação da Estatal".
3. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DAS PROPOSTAS
3.1 Às 14:00 horas, do dia 10/11/2021, através de videoconferência pelo link a ser
disponibilizado pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL a todos os interessados
no sítio da CDRJ na Internet.
3.2 Na eventualidade de não haver expediente na data marcada para a realização desta
licitação, será ela automaticamente adiada para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo
local e horário, salvo comunicado expresso da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL. Telefone Celular: 21 96980 -1525.
4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
4.1 Conforme estabelecido no item "3" do Edital.

Rio de Janeiro, 27 de setembro de 2021.
MARLI BARROS DE AMORIM

Presidente da CPL

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 102/2020.
Nº Processo: 08129.006451/2020-78.
Inexigibilidade. Nº 13/2020. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 698.115.551-68 - DANYLLO DE OLIVEIRA MAIA. Objeto:
Prorrogação do período de vigência do Contrato nº 102/2020, por mais 12 (doze) meses,
a contar de 29 de setembro de 2021 a 28 de setembro de 2022, com fundamento no art.
57, § 1º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Taxa do Comitente 0%. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 08001.001328/2019-63.
Pregão. Nº 16/2019. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
período de vigência do contrato nº 35/2019, pelo período de 12 (doze) meses,
a contar do dia 2 de novembro de 2021 até o dia 1º de novembro de 2022,
com fundamento no art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666/93.. Vigência: 02/11/2021
a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-28T02:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




